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Danske landmænd tjente i gen-
nemsnit flere penge i 2012 
sammenlignet med året før. 
Fremgangen dækker dog over 
en meget stor spredning, hvor 
svin, planter og pelsdyr går 
kraftigt frem, mens mælkepro-
ducenterne oplever tilbagegang.

En gennemsnitlig heltidsbe-
drift har forbedret driftsresulta-
tet med ca. 370.000 kroner i for-
hold til 2011. Det viser de første 
landsdækkende beregninger, 
som Videncentret for Landbrug 
har foretaget på baggrund af 770 
regnskaber for 2012.

Et voldsomt 
differentieret erhverv 
- De foreløbige resultater er histo-
rien om et voldsomt differentie-
ret erhverv. De fleste driftsgrene 
er begyndt at tjene gode penge 
igen. Det er ikke usædvanligt, at 
en svineproducent tjener en mio. 
kr. mere end året før, eller at en 

planteproducent tjener en halv 
mio. kr. mere. Derimod forvær-
res mælkeproducenternes drifts-
resultat, og der er fortsat mange 
mælkeproducenter med meget 
dårlig økonomi, siger Klaus Kai-
ser, erhvervsøkonomisk chef på 
Videncentret.

De forbedrede resultater 
inden for produktion af svin, 
planter og pelsdyr skyldes for 
størstedelens vedkommende, 
at landmændene har fået hø-
jere priser for deres produkter. 
Samtidig er produktionen steget, 
renten er lav, og landmændene 
har nu betydelig færre tab på fi-
nansielle kontrakter.

- Den samlede fremgang skal 
ses i lyset af en række år med 
store underskud i landbruget, 
som var med til at øge gældsæt-
ningen i erhvervet. I de drifts-
grene, der har fremgang, er der 
nu mange landmænd, der får en 
tiltrængt mulighed for at konso-

lidere sig, hvilket vil være posi-
tivt for både den enkelte land-
mand og for hele landbruget, 
siger Klaus Kaiser.

 De foreløbige regnskaber pe-
ger i retning af, at den gennem-
snitlige heltidsbedrift i 2012 vil 
komme ud med et plus i drifts-

regnskabet på mellem 600.000 
og 700.000 kroner, når de ende-
lige regnskaber foreligger senere 
på året.

Presset i bund
- For nogle af driftsgrenene er 
vi kommet et væsentligt skridt 
nærmere en tilfredsstillende 
indtjening. Derimod er mange 
mælkeproducenter presset i 
bund. Og vi skal huske på, at 
driftsresultatet er opgjort før eje-
ren har fået løn for sit arbejde og 
før egenkapitalen er blevet for-
rentet. Og dertil kommer, at de 
høje priser på flere af produk-
terne næppe vil vare ved, siger 
Klaus Kaiser.

Martin Merrild, formand for 
Landbrug & Fødevarer, siger i 
en kommentar til resultaterne:

- Tallene viser, at mange 
landbrug skaber fornuftige re-
sultater og lægger krisen bag 
sig. Jeg mener, at de økonomi-
ske fremtidsudsigter er gode for 
erhvervet som helhe d, men det 
er helt evident, at mælkeprodu-
centerne er i en ekstraordinær 
situation, som kræver handling 
og gode løsninger. Derfor håber 
jeg, at den nedsatte taskforce 
hurtigt kan få identificeret nogle 
veje at gå for kvægsektoren. 

Svin, planter og pelsdyr giver godt 
- kvægbruget er presset i bund
Ikke usædvanlig at en svineproducent tjente en million mere i 2012 end året før viser foreløbige 
regnskabstal, der afslører voldsom spredning i landbrugets indkomster  

Økonomien i planteavlen er blevet væsentligt forbedret. 
Arkivfoto: Helge Lynggaard.
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